P. LAMBERTus.-Jo. MoLLUER.-N. DE ARtZA.- FR. BRANCONrns 

SPALLUZELUs,- A. DE V1LLAREAL. 

Et ego Didacus de Arana, Notarius Apostolicus, auctoritate Apo~ 
stolica, Corduhensis Direces., hoc prresens transumptum mea propria 
manu ex dictis litteris Apostolicis originalibus fideliter sumpsi in op
pido Madrid, Toletana Diceces., anno a Nativitate Domini, mille
simo quingentesimo trigesimo · tertio, die vero vigesima nona Maii, 
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Pontificatus ejusdem Domini nostri Papz anno decimo indicti 
se_xta, et cum dicto originali correxi, przsentibos ibide.;, Rdis. 
n:1b_o, F~atre Petra de ~ieva, et F~tre ~ondisalvo de Medina, 
dmis Mmo~m, et_ Martmo de Laris, laico, Calagurritanz Di 
ad h~ vo~lls pamer atqoe rogatis, ideo in hanc poblicam fo 
redegi, et ª!8ºº me~ consueto signavi, nomineque meo robonvi 
fidem omruum et smgulorum, rogatus et requisitus.-DmACtJs 
ARANA, Notarios Apostolicus. 

NÚM. 12. 

BULA AL AtZOBISPO DE SEvtLLA. 

D]
oc est _qoo'.1dam insn:,t~entum fideliter somptum ex qui 
dam htter1s Apostohc1S, suo vero aigillo plombeo moni 
c:um cordulis canapis, cujus tenor, de verbo ad verbum, 
hs est: 

~~•ns El'.iscopos1 servus servorum Dei. V enerabili fratri 
ch1ep1Scopo HtsP_"lenS1, _salotem et Apostolicam benedictionem. 
cum~lom .tu~ ~s salutlS et fama, personas ecclesiasticas -przs • 
Pon116cah_ '!!gn1tate ~rzditas, divina, propitiationis intuiru op 
lllne _pn1,s1d11 et favoris gratia proaequaris, hodie siquidem Eccleaº 
Mex,canen. llJDc ab ejus primzva erectione etiam hodie ex p 
chiali Ec~leaia_ in -~•thed~e!" Ec~leaiam_p~r nos facta, vacanti, 
perso_na dilect1 61i1. Fra~CISCI electt Mex1canen. no bis et fratri 
nos~1~ oh eo~m e~1gen~am meritorum accepta prov.idimus, ip 
que ilh przfeamus 10 Ep1Scopum et Pastorem curam et administrati 
n~m suz Ecclesiz1 sibi in •~iril1Jalibus et temporalibus plenarie 
111;1ttendo Apostohca aotontate de fratrum eorumdem consilio 
~as nost~ litteras, proot in illia plenius continelllr: cum igi~ 
t~em Franc1Scus electus in commissa sibi cura dictz Ecclesiz 
bus profice~ valeat ruus favor sibi fore noscarur plurimum oppo 
n•~• frat~~ttatem l1llm rogamos, e:rhortamur attente per Aposto 
acnpta 11b1 mandantes quatenus eumdem Franciscum electum et 
fatam Eccleaiam Me:ricanen. sufraganeam l1Jam aibi rommissam 
beas ~ nosu:,i e1_Apos101icz Sedis reverentia propentius co 
dato~ '!' ampband~ e_t conservandis juribus auis, sic eos too 
prz~t~o prosec¡uan•. t~en:' Franciscos electus •••• 111:rilium largue 
po011 m COmmlSSO nb1 dictz Ecclesiz Me:ricanCII. regimine u 
•~•recre, ~~que Divinam misericordiam, ac nostram et ejusdem 
dis benedicnonem et gratiam e:rinde uberius consequi merearis. 
tum Romz apod Sanctum Petrum, anno Incarnationia Domini 
lesimo q~ingen1eaim~ trigeaimo, quarto nonas Septembris, po '· 
tul nostn anno sepumo.-Do. DE V1T1UO.-P. l..uuBR 
Jo. MoLVBR,-A. DE SANCTA CRuC11.-F. BuNCON1u1.-P. M 
11ARI. 
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Et ego Joannes de Medina, Canonicus Ecclesiz Segovien., Nota
publicus, auctoritate Apostolica, Secretarios lllmi. ac Rmi. Do
. mei Episcopi Segoviensis, attestor et facio fidem per przsen1es 

concordat instrumcntum vcl aumptwn cum originalibus, prz-
"bus et viden1ibus Petra Roiz, clerico Palentin. Diaces. el Me!

• Correa el Petra Moreno, laicis, residentibus in oppido Val
Jeti, hoc przsens publicum manu sumptum aliena septum, me 

· occupato negotiis, signavi signo et nomine mcis solitis et con
. , in fidcm et testimonium omnium et singulorum, rogatus et 

uisitus. Fuit factum hoc sumptum secunda die mensis Maii, anno 
ativitate Domini millesimo quingentesimo trigesimo tercio, in 
ºdo Vallisoleti, Palent. Diaces.-JoAN DE MEDINA, Notarios el 

tarius. 

NÚM. 13. 

BuLA AL CABILDO DE LA lcLESIA DE MÉXICO. 

oc est qooddam instrumentum 6deliter sumprum ex qoibus
dam li11eris Apostolicis, suo vero sigillo plumbeo munitis, 
cum cordolil canapis, cujus tenor, de verbo ad verbum, ta
lis eat: 

Clemens Episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis Capiruli 
eaiz Mexicanen., salutem et apostolicam benedictionem. Hodie 
esiz nostrz Mexicanen. tune ah ejus primzva erectione per 
etiam hodie ex Parrochiali Eccleaia in Ca1hedralem EcclesilKl 
vacanti, de persona dilecti 6lii Francisci electi Mexicanen. no-

et fratribus nostrum oh suorum ezigcntiam meritorum accepta 
• dimos, ipsumque illi przfecimus in Episcopum et Pas1orem 

et adminis1rationem ipsios Eccleaiz sibi in spiril1lalibus et 
poralibus plenarie commitlendo Apostolica aucloritate, de fra. 

et eonmdem conailio, per alias nostras litteras, proul in illis 
• etllr. Qua circa discretionem veatram per apos101ica ,cripta 

us quatenus eidem Francisco electo tamqoe et Pastori ani
veatrarum humiliter intendentes ac cxhibentes, sibi obedien

et revcrentiam debitas et devotas ejus salubria manita et man
SUICÍpiatis, humiliter et efticaciter adimplere curetis, alioquin 

• quam ídem Franciacua electua rite tulerit in rcbelles ra-
1,abebimua et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem 
ignam, invictJabiter observare. Datum Romz, apud SanC111111 

, anno Incarnationis Domini milleaimo quingenteaimo trige
tertio, quarto nonas Septembris, pontificatus nostri anno septi

Do. DI Vmuo.-A. DI SANCTA CuC11.-P. LA10BHUs. 
• MoLLUBR,-N. D. ARICIA.-Lo DI CALATAYUD.-F. BuN
.-P. MnaA. 
ese la concordata del Notario Juan de Medina, en la misma 
que la antecedente, con la fecha "tertia die menais Maii, anno 

a Nativitatc Do.mini mill~simo quingentesimo trigesimo tertio," y b 
firma como arnba, y el signo al márgen. 
~~ iguales términos, 1:111.tntis m11tandis,se dirigieron á la Ciudad de 

~ex1co r al Clero mexicano otras dos bulas, de que tambien hay co
pia en m1 poder, 

NúM. 14-

BREVE SOBRE EL ERROR DEL NOMBRE, 

l]
I~Acus ~e A~ana, ~otar.ius Apostolicus, auctoritate Aposto
hc~, um~ers1s et s1~gu~1s prresentes litteras inspeccuris, vi
s~r.1s par1t~r et a~dltuns, notum facio quod vidi et legi et 

.. d1li~enter !n~pex1 quasdam litteras Apostolicas Sanctissimi 
!Jomm1 nostn pamm1 Clementis, Divina Providencia Papre Septimi, 
m ~arma Bre~1s e~~nat~s, sub anulo ~is~atoris datas, in pergamino 
scriptas, verb1s latm1s d1ctatas, sanas siqmdem et integras, non vitia
tas~ non cancellatas ~ec in aliq.u~ sui par~e .suspectas, sed ut prima 
fac1e_appa.rebat, omn, prorsus v1t10 et susp1c1one carentes, et a tergo 
Brev1s scnpta erant hrec verba sequentia: "Dileéto filio Joan. de Zu
marraga, electo Mexicanen."; cujus tenor Brevis de verbo ad verbum 
sequirur et est tal is: 

~le~ens Papa Sep~im~s. Dilecto filio salutem et Apostolicam be
ne11ct1onem. _D~m. ~1qmde~ Ec~~esire ~exicanen. qure ad presen
tauonem chan~s1m1 1~ Ch~isto fih1 n~stn Caroli, nunc Imperatoris 
semper Au~u.sn et. H1spantaru~ Reg1s, ex concessione Apostolica 
spectat ab 1llius pnmreva erect10ne per nos facta vacanti nos eidem 
Ecclesire sure vacantire de persona tua, quam ad id idem Carolus Irn
perator et Rex no bis per suas litteras putaverat, de fratrum nostrorum 
consilio provid_in:ius, t~que illi prrefecimus in Episcopum Pastoralern 
curarn et. admm1str~t1onem _eJusdem Ecclesire tibi spirüua1ibus et 
te~porahbus plenane. commmendo, prout in litterjs Apostolicis in 
qmbus quo.d tu Franc1sr?s de Zuma:ra~a nominabaris, et quod de 
consensu e1usdem Caroli Imperatons e1dem Ecclesire prreficiebaris 
e~press?, ac per eumdem Carolum nobis, ut prremittitur per suas 
dictas lmer~s prres~n!atus f~eris, tacitum fuit, plenius continetur, 
cum autem s1cut ~x.h1b1ta n?bis ~uper pro parte sua petitio continebat 
ob errorem nomm!s et t~c1turmtatem pr~sentationis hujus videlicet 
de tu~ p:rsona et mtenuone nostra, ac e3usdem Caroli lmperatoris, 
consutent et constet a nonnullis tamen nimis cu,riosis de viribus 
litte~arum earumd~m hresitetur, nos tibi, ne propterea illarum fru
strens effectu ~rov1dere, te9u: prremissorurn tuorum intuitu gratioso 
favore prosequ1 vol.entes, tuis m hac parte supplicationibus inclinad, 
volumus etApostolic~ ~ibi auctoritat~ conce~imus quod hre prredictre, 
ac per eas facta prov1s10 et prrefecuo prredictre ac processus habiri 
sicut se habent, per easdem et inde secura qurecumque valeant ple
namque roboris firmitatem obtineant et tibi suffragentur ad hoc, ut 
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ture Ecclesire prredict::e a prim::eva erectione vacanti prresse, et in vim 
prrefectionis hujusmodi ac litterarurn super munere consecrarionis 
suscipiens vigorem rnunus consecrationis hujusmodi alias earumdem 
litterarum forma servata, suscipere libere et licite valeas in omnibus et 
per oi¡mia, perinde ac si in illis sub nomine J oannis Zumarraga, non 
autem Francisci Zumarraga nominatus fuisses, et quod ad prresenta
tionem ejusdem Caroli lmperatoris et Regis de persona tua provi
sio et prrefectio prredicta fi.ebant expressum cxtitisset, non obstantibus 
prremissis ac constitutionibus et ordenationibus Apostolicis, necnon 
omnibusque in singulis litteris prredictis, non obstare creteris contra
riis quibuscumque. Datum Romre, apud Sane.mm Petrum, sub anulo 
Piscatoris, die decimanona Aprilis millesimi quingentesimi trigesimi 
secundi, Pontificatus nostri anno nono.-EVANGELISTA. 

~ad quidem trasurnptum fuit cxtractum et collationatum cum 
dicto Brevi originali per me infrascriptum Notarium, in oppido Ma
drid, Toletanre Dicecesis, anno Incarnationis millesimo quingente
simo trigesirno tertio, vero ultima Maii, Pontificatus ejusdem Domini 
nostri Clementis Papre Septirni anno dccimo, indictione sexta, prre
sentibus ibidem Rrnis. Patribus Fr. Petra de Nieva et Fr. Gundi
salvo de Medina, ordinis Minorum, et Martina de Laris, laico, Ca
lagurritan. Diceces., testibus ad prremissa vocatis specialiter atque ro
gatis. Et quia ego, Didacus de Arana, Notarius Apostolicus, Cordu
ben. Direces., ad emendandum corrigendumque hoc instrurnentum, 
manu aliena fideliter scriptum, una cum prrenominatis testibus fui 
prresens, ideo in hanc publicam formam redegi, et signo meo con
sueto signavi, nomine meo roboravi, in fidem et testimonium omnium 
et singulorurn omnium, rogatus et requisitus.-D10Acus DE ARANA, 
NOTARJUS APOSTOLICUS. 

NúM.15. 

TESTIMONIO DE LA CONSAGRACION, 

m~VERENO1ssn11s in Christo Patribus et Dominis, miseratione 
divina, Sacrosanct.:e Universalis Ecclesire Carnerario et Vice
cancellario, creterisque Rornanre Curire officialibus, omni
busque aliis et singulis ad quos nostrz presentes pervene

rint, Didacus de Rivera, Dei et Apostolicre Sedis gratia, Episcopus 
Segoviens., commendationem et sinceram in Domino charitatem. 
Curn qure nobis Sedes Apostolica committere consuevit et in futurum 
committet, ut in consecratione nostra jurejurando Deo vovimus, cum 
omni reverencia adimplere tenemur, et ea inter alia qme nobis spe
cialiter a Santissimo Domino nostro Papa commendantur, hodie si
quidem Reverendus in Christo Pater et Dominus Joannes de Zu
marraga, electus Mexicanen., quasdam litteras Apostolicas Santissimi 
in Christro Patris et Domini nostri Domini Clernentis, Divina Pro-

" 
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En la ciudad de México, Nueva España, veinte y siete días del mes 
de Diciembre de rnill é quinientos é treinta y tres años, ante los seño
res Presidente é Oidores de la Audiencia y Chancillería Real de esta 
Nueva España, en presencia de mí Alonso Lúcas, escribano de S. M., 
pareció el Br. Antonio López, Canónigo de la Santa Iglesia de esta 
dicha ciudad é Provisor en ella, é Bernardino de Santa Clara, en nom
bre del muy Reverendo y muy Magnífico Señor D. Fr. Juan de Zu
márraga, Obispo de esta dicha ciudad, é por virtud del poder que de 
Su Señoría tienen, del cual hicieron presentacion; é presentaron á 
]os dichos señores Presidente é Oidores la provision de S.M. de esta 
otra parte contenida, la cual los dichos señores tomaron en sus ma
nos, é la leyeron y besaron é pusieron sobre sus cabezas, é dijeron 
que la obedecian é obedecieron con el acatamiento que debian, é que 
estaban prestos en lo cumplir como en ella se contiene, é que para 
tomar la posesion de la dicha Iglesia é Obispado darán é harán dar 
el favor é ayuda que sea necesario, &c.